PEITYBJIRKA CEBEPHA MAXE/IOHNJA

. O8- 821/

Bp3 ocHoga Ha wicH 48 cras (2) Touka 6, uieH 145 cras
(2) ox 3axonot 3a BucokoTO obOpasoBanue (,,CiyxOeH BECHHK
Ha Peny6nmuika Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Ciryx6en BecHUK Ha
Peny6mnuxa CeBepra Maxenonuja™ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OnfopoTr 3a akpenuTandja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHHE Ha
Peny6nuxa CesepHa MaxefoHHja, Ha cBojaTa 53-t1a cemHu1la,
onpxana Ha 18.3.2026 ronuna, JoHece:

PEIMEHUE

3a akpeauTanuja Ha CTyquckaTa nporpama
»KpnmMuHanneTnka®, nps HUKJIYC HA aKAJAEMHCKH
cryuu - poxurviomexu eryquu (240 EKTC), na
I[IpaBHuOT paKyaTETOT IPH Y HUBEP3UTET BO
TeroBo

1. Ce aKpeauTHpa Cryauckara nporpaMa
»KpUMHHANMCTHEKA®, TIPB HMKIYC Ha aKaieMCKH CTYRUH -
noproMcku crynuu (240 EKTC), na Ipasauot Qakynreror
nipu YauBep3urteT Bo Teroso, cornacHo 3ax0HOT 32 BHCOKOTO
obpazosanue*, [IpaBMIIHHKOT 3a CTAHAAPJUTE ¥ HOPMATUBUTE
334 OCHOBAWk¢ Ha BHCOKOOOPA30BHM YCTAaHOBM M 3a BPIICHE
BHCOKo0OpasorHa aegjuocT (,,Ciyx0en BecHuk Ha Pemy6nnka
Maxenouuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBpPYBake Ha HAYTHO-UCTPAXKYBAYKUTE IMONUEBA O TPETO
HuBo (obmactn) (,CiayxbeH BecHHMk Ha PeryOnuka
Maxenonuja” 6p. 91/24).

2. Axpejuranujara 3a Cryauckara nporpaMa o) Touka 1 Ha oBa
pCIeHKE € 3a IEPHOJ OX MET CTYIUCKH IOJMHY, IOYHYBajKH 01
akanemMcka 2026/2027 roguna.

3. Mo 3aBpuryBame Ha cTyuuTe Ha CTymUcKaTa IporpaMa of
TO4Ka 1 071 OBa peneHue, CTYACHTOT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPEAUTH U CE CTEKHYBa CO aKafACMCKHOT Ha3uB: JluniomMmupan
KPHUMHHAJMCT / BO MEFYHAPOAHHOT IIPOMET AKAHEMCKMOT
nasus: Bachelor of Science in Criminalistics.

4. Hayuno-uctpaxxyBayuko nozpadje: 5 OnnrecTBeHH HAYKH
Hayuno-ucrpaxysauko none: 5.09 [lpyru omuTecTBeHY HAyKH
Hayuno-ucrpaxysauko nornoine: 5.09.02 bezbexnoct
Hayuno-ucrpaxysauka obnact: 5.09.02.01 Kpumunanucruaku
Hayky, 5.09.02.02 INomuuucku nayky, 5.09.02.03 besbennocuu
Hayky, 5.09.02.04 Kpumunonoruja, 5.09.02.05 Merononoruja
Ha UCTPAXYBAHE HA KPUMHHAIMUTETOT U 0€306JHOCHH I10jaBH,
5.09.02.06 ITpusarHa u xoprnopatusHa 6e36exHoct, 5.09.02.07

Wurerpasima  Gezbennocr,  5.09.02.08  Mefynaponna
6es6emuoct, 5.09.02.09 [ummomarvja u  6esbexHoCT,
5.09.02.10 T'eonosmruka, 5.09.02.11 Besbennocen

MeHanMenT, 5.09.02.12 Menayupame na pusuny u 5.09.02.13
Hpyro.

5. BpojoT Ha CTYACHTH KOH MOXaAT Jia GMIaT 3alUIIaHH BO ITPBa
roJinHa, Ha HaBEJIGHATA CTYIMCKA IIPOrpaMa o] Touka | Ha oBa
penrenye u3Hecysa 60 cryneHTH.

6. OBa peleHye € KOHEYHO W BIEryBa BO CHJIA CO JEHOT Ha
JIOHECYBAILETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIMJA 3A KBAJIITEY, B BUCOKOTO OBPA3OBAHHE ~ AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE_
ONBOE BAMKPEANTALIIA HA BHUCOKOTO OGPA3OBAOUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Nég bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart¢ (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé s&¢ Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés s¢
Magedonisé s¢ Veriut, n&€ mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18, IIL.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor
»Kriminalistiké®, cikli i paré i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), té Fakultetit
Juridik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor , Kriminalistiké®, cikli i paré
i studimeve akademike - studime deridiplomike (240 SETK), t&
Fakultetit Juridik n& Universitetin ¢ Tetovés, né pérputhje me
Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucionit t& lart¢ arsimor dhe
kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé™” nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe
Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-hulumtuese t&
nivelit t& treté (Iémi) (,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&
Magqgedonisg™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e k&tij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Kriminalist i diplomuar / ng¢ qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Bachelor of Science in
Criminalistics.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.09 Shkenca tjera shogérore
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 5.09.02 Siguri

Lémia  shkencore-hulumtuese: 5.09.02.01 Shkencat
kriminalistike, 5.09.02.02 Shkencat policore, 5.09.02.03
Shkencat ¢ sigurisé, 5.09.02.04 Kriminologji, 5.09.02.05
Metodologjia e hulumtimit t& krimit dhe paraqitjeve t& sigurisé,
5.09.02.06 Siguria private dhe korporative, 5.09.02.07 Siguri
integrale, 5.09.02.08 Siguri ndérkombétare, 5.09.02.09
Diplomaci dhe siguri, 5.09.02.10 Gjeopolitiks, 5.09.02.11
Menaxhmenti i siguris€, 5.09.02.12 Menaxhimi i rrezigeve dhe
5.09.02.13 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin ¢ paré t&
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 60 studenté.

6. Ky Aktvendim é&shté pérfundimtar dhe hyn né fugi ditén e
miratimit,
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OO6pasjyoxkenue

TTo mpeaxonuo noHeceHara Onnyka 6p. 02-1585/2 oz
2.10.2025 ropuna of crpaHa Ha CeHAaTOT Ha YHHUBEP3HUTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBame Ha CryJuckara nporpama
wKpumMuHanHCTHKA®, TIPB IMKIYC HA aKaJIEMCKH CTYIHH -
JnoaumnoMcki cryauu (240 EKTC), na IpasHuoT haxynreror
(bakyareror npu YHusepsurer B0 TeToBo, 10 AreHiujara 3a
KBQJIUTET BO BHCOKOTO oOpasoBanue, omHocHo Opbopor 3a
aKkpejuTanja Ha BUCOKOTO 06pa30BaHue, BOCTaBU Oapame co
uuBeH 6p. 13-1111/1 ox 17.11.2025 roauna (nawm 6p. 08-821/1
on 18.11.2025 roauna) 3a npudakame Ha erabopar, OXHOCHO
3a aKpeNuTalHja Ha IPeJIMETHATA CTyAUCKA [IPOTpaMa.

Oxn6opoT 3a akpenuTalyja Ha BUCOKOTO 00pa3zoBanmue,
opraH Ha AreHIIMjaTa 3a KBaIUTET BO BUCOKOTO 06pa3zoBaHMue,
Ha 43-Ta cexHuua, oapxkada Ha 27.11.2025 roguna, hopMupa
CrpyyHa KoMHCHja 3a pasrieiypame Ha Oapamero 3a
akpenvrangja, co  IpUIPYKHATA  JOKYMEHTaldja H
TOJArOTBYBaeé HAa HM3BEIINTaj [0 OAHOC Ha 0apamero Hu
JIOKyMEHTalujara.

Bp3 ocHOBa Ha MO3UTHBHATA OLCHKA COZpXKAaHA BO
Ussemrrajor Ha CrpyuHata KkomucHja, Op. 08-821/6 on
23.3.2026 romuHa, COIIacCHO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
o6pazopanuc*, [IpaBUIHUKOT 3a CTaHJIapAUTE U HOPMATHBUTE
38 OCHOBaWmE¢ Ha BHCOKOOGPA30BHM YCTAaHOBY M 3a BPIICHE
BHCOK00OpazoHa AejHocT (,,Citysx6eH BecHUK Ha PerryOinka
Makegonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) n Vpenbara 3a
YTBP/YBame Ha HAYYHO-HCTPAXKYBAYKUTE HOJIMIA OFf TPETO
puBo  (obmacru) (,Cnyx6en Becumk Ha PeryGivka
Maxenonuja“ 6p. 91/24), IIpaBRIHUKOT 32 METOHOIOTHjaTa,
CTaHIapAuTe W  IIOCTalKara 3a  aKkpeAuTanuja Ha
BHCOKOOOPA30BHMTE YCTAHOBM M 3a aKpeAWTaldja Ha
crynuckare nporpaMu (,CnyxGeH BecHuk Ha PenyOnuka
Maxkejonuja“ Op. 256/22), Opbopor 3a akpeiuTanyja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHHe, Ha cBOjaTa 53-Ta celHMUA, OApPXaHa
Ha 18.3.2026 roamna, oIyl Kako BO JHCTO3MTHBOT Ha 0Ba
pelIeHHE.

IIpaeHa noyka: Peienuero 3a akpeauTanyja Ha Cryuckara
nporpaMa € KOHCYHO M HIPOTHB HET0 MOXE Jia ce IOJHEce
Tyx06a 10 YIIPaBHUOT Cy/I.

IIpercenaren
Ha O00pOoT 3a aKpeAUTALHja HA BUCOKOTO oﬁpasosaune
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Arsyetim

Pas Vendimit 1€ miratuar m& paré nr. 02-1585/2 i
datgs 2. X. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Kriminalistiké*, cikli i
paré i studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), t& Fakultetit Juridik n& Universitetin e Tetovés, deri
te Agjencia pér Cilési né Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi
i Akreditimit t& Arsimit t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e
tyre 13-1111/1 i datés 17. XI. 2025 (nr. yn& 08-821/1 i datés
18. XI. 2025) pér pranimin e elaboratit, pé&rkatésisht
akreditimin e programit studimor ng fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart8, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lart€, né mbledhjen e 43-
té t& mbajtur mé 27. XI. 2025, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkes€s pé& akreditim me
dokumentacionin e bashké&ngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-821/6 i datés 23. Il 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren p&r
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtaris& s& arsimit t& lartg
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (1&mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s€¢ Magqgedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqgedonisé“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t€ Lart€, n& mbledhjen e 53-t& mbajtur mé& 18. I11.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund té
dorézohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t&¢ Akreditimit t& Arsimit t& Lart&



